
 
 
Area: Promozione economica e Servizi alle imprese 
Settore: Internazionalizzazione Promozione e Studi 
Responsabile del Procedimento: dott. Alessandro Saguatti 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 

 
N. 82 del 20.11.2020   

 

Oggetto: PREPARAZIONE DELLE PMI AD AFFRONTARE I MERCATI INTERNAZIONALI: I 
PUNTI S.E.I. – UTILIZZO DEL BUDGET DIREZIONALE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 Esaminata la scheda riepilogativa del progetto 20% “Preparazione delle PMI ad affrontare i 
mercati internazionali: i punti S.E.I.” redatta da Unioncamere e registrata al prot. 24447 del 
5 novembre 2019; 

 Vista la delibera di Giunta di Unioncamere Emilia-Romagna n. 7 del 7 novembre 2019 con 
la quale è stato approvato il “Programma attività 2020” che include tra i progetti finanziati 
con le risorse provenienti dall’aumento del 20% del diritto annuale anche il progetto 
“Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati internazionali: i punti S.E.I.”; 

 Vista altresì la determinazione presidenziale della Giunta di Unioncamere Emilia-Romagna 
n. 7/2020 del 15 giungo 2020 di approvazione del “Bando Digital Export – anno 2020”; 

 Richiamata la deliberazione del Consiglio camerale n. 10 del 29.11.2019 di approvazione 
dell’incremento del diritto annuale per il triennio 2020-2022 e dei relativi progetti strategici 
corredati dalle rispettive schede di budget; destinando al progetto “Preparazione delle PMI 
ad affrontare i mercati internazionali: i punti S.E.I.” la somma complessiva di euro 
42.336,00; 

 Richiamata altresì la deliberazione n. 79 del 19 ottobre 2020 con la quale la Giunta 
camerale ha stabilito di non incrementare le risorse destinate al “Bando Digital Export 
2020”, confermando l’importo dello stanziamento complessivo originario pari a € 60.157,73; 

 Vista la nota Unioncamere Emilia-Romagna, prot. 23453 del 04/11/2020 ad oggetto 
“Progetto “Bando Digital Export” anno 2020 / Fondo unico per bando regionale” con la 
quale si chiede la liquidazione di euro 39.526,60 per alimentare il Fondo Unico regionale al 
fine dell’erogazione dei contributi alle aziende aggiudicatarie; 

 Vista altresì la nota Unioncamere Emilia-Romagna, prot. 23529 del 05/11/2020 ad oggetto 
“Richiesta rimborso quote 1) Osservatorio Internazionalizzazione; 2) piattaforma Agef 
Progetto “Bando Digital Export – Anno 2020”” con la quale si chiede la liquidazione di euro 
2.644,94 per la realizzazione delle attività previste per l’Osservatorio regionale 
sull’internazionalizzazione e di euro 164,46 per i costi di utilizzo della piattaforma Agef per 
la gestione back office delle domande presentate; 

 Preso atto che gli oneri richiesti devono essere reperiti nel proprio budget direzionale, 
Centro di costo FA04, voce di conto n. 330111 denominata “Progetto 
Internazionalizzazione 20%”, la quale non presenta disponibilità sufficiente a sostenere la 
spesa; 

 Verificato che lo stanziamento sulla voce di conto 330103, centro di costo FA04, 
denominata “Azioni ed interventi a favore della globalizzazione” presenta disponibilità per € 
4.236,00; 

 Ritenuto pertanto di apportare una variazione compensativa dalla voce di conto 330103, 
centro di costo FA04, alla voce di conto 330111, centro di costo FA04, 

 Accertato che dette variazioni non comportano maggiori oneri e riconosciuta la propria 
competenza a provvedere; 



 
 

 Dato atto che il Consiglio camerale ha approvato con Deliberazione n. 3 del 15.05.2020 
l’aggiornamento del bilancio preventivo e del budget direzionale a norma dell’art.8, comma 
1, del DPR 2.11.2005 n. 254; 

 Vista la deliberazione n. 564 del 22/12/1994 che individua gli uffici di livello dirigenziale; 

 Visto il D.lgs. n 165 del 30 marzo 2001 in materia di “Ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 Visto lo Statuto dell’Ente approvato dal Consiglio camerale con deliberazione n.03 del 
13/12/2010 e smi; 

 Visto l’art. 12 del DPR 254/2005 e accertata la propria competenza a provvedere; 

 Visto il D.P.R. 02.11.2005, n. 254, ed in particolare gli articoli 8, 9, 10, 12 e 13; 

D E T E R M I N A 

1. di procedere ad apportare le seguenti variazioni necessarie in relazione alle motivazioni 
descritte in premessa: 

Centro di 
Costo 

Voce di 
conto 

Descrizione Variazione 

FA04 330103 Azioni ed interventi a favore della globalizzazione - 4.236,00 € 

FA04 330111 Progetto Internazionalizzazione 20% + 4.236,00 € 

TOTALE VARIAZIONI  0,00 € 

2. di assumere i seguenti oneri: 

 € 39.526,60 per alimentare il Fondo Unico regionale al fine dell’erogazione dei contributi 
alle aziende aggiudicatarie; 

 € 2.644,94 la realizzazione delle attività previste per l’Osservatorio regionale 
sull’internazionalizzazione; 

 € 164,46 per costi di utilizzo della piattaforma Agef per la gestione back office delle 
domande presentate. 

per l’importo complessivo di € 42.336,00, mediante l’utilizzo della somma iscritta nel budget 

direzionale attribuita al Centro di responsabilità area 5, FA04, voce di conto n. 330111 

denominata “Progetto Internazionalizzazione 20%”; 

3.  di autorizzare la liquidazione e la corresponsione degli importi suddetti 

 

 IL  SEGRETARIO GENERALE 
F.to   Dott. Alessandro Saguatti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
UO. Bilancio e Programmazione, Contabilità e Tributi 

La voce di conto 330103 – cdc FA04 presenta la disponibilità sufficiente per consentire la 
variazione sopra descritta. 

A seguito di tale variazione, le dotazioni delle voci di conto 330103 – CdC FA04 e 330111 – Cdc 
FA04 risultano così rideterminate: 

Centro di 
Costo 

Voce di 
conto 

Descrizione Variazione 

FA04 330103 Azioni ed interventi a favore della globalizzazione 79.900,00 € 

FA04 330111 Progetto Internazionalizzazione 20% 42.336,00 € 

Pertanto la voce di conto n. 330111, cdc FA03, presenta disponibilità sufficiente per sostenere la 
spesa.  

All’imputazione dell’onere di € 39.526,60 (Unioncamere Emilia Romagna - Fondo unico per bando 
regionale) si procede con provvedimento n. 280/2020. 

All’imputazione dell’onere di € 2.644,94 (Unioncamere Emilia Romagna - attività Osservatorio 
regionale sull’internazionalizzazione 2020) si procede con provvedimento n. 281/2020; 

All’imputazione dell’onere di € 164,46 (Unioncamere Emilia Romagna - utilizzo della piattaforma 
Agef per la gestione back office delle domande presentate) si procede con provvedimento n.  
282/2020. 

 
 

La Responsabile 
F.to  p. az. Mara Biselli 

 


